Şam Vilayeti’nin eski beylerbeyi olan Sinan Paşa ve subaşılarının teftişi için
görevlendirilen şahıs Samsunîzâde Ahmed Efendi’dir. Sicill-i Osmanî’deki bilgilerden
Mehmed Efendi’nin oğlu olduğu anlaşılmaktadır. H.944’de(1536-37) Bursa Müderrisi24
H.945’de(1538-39) ise İstanbul kadılığı görevlerini yerine getirmiştir. H.949’da(1542)
İstanbul kadılığı görevinden azledilerek 100 akçe ile Sultan Müderrisi yapılmıştır.
H.952’de(1545) Bayezid Müderrisi olmuştur. H.954’de(1547) günlük 400 akçe yevmiye
ile Anadolu, Irak-ı Arab ve Acem müfettişliğine tayin olunmuştur. H.955’de(1548) Şam
Valisi Hadım Sinan Paşa’nın zulümlerinin teftişi için görevlendirilmiştir. Samsunîzâde,
bazı fesat ehlinin “açıkça yalan söyledi” demesi üzerine bu görevinden azledilerek
emekli edilmiştir25.Atâî bu görevden alınma olayını şöyle anlatmaktadır: Samsunîzâde,

19 MD:64, s. 387.
20 Mumcu, a.g.e., s.47.
21 401 Numaralı Şam Livâsı Mufassal Tahrîr Defteri (942/1535) I, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayını,
İstanbul 2011, s.10.
22 401 Numaralı Şam Livâsı.,s.12; Muhammed Adnan Bahit, On Altıncı Yüzyılda Osmanlı İdaresinde Şam
Vilayeti, Çeviren: Mehmet Akif Erdoğru, Er Yayınları, İstanbul 2017, s.35-82; Ş.

Deftere bakıldığında Sinan Paşa’nın rüşvet olayına
tesadüf olunmuş ardından Sinan Paşa’nın İstanbul’da bulunan destekçilerinin araya
girmesiyle bunun kizb-i sarih ve bühtan-ı kabih olduğu ifade edilerek Padişah ikna
edilmiş ve Samsunîzâde görevden alınmıştır26 .H.960’da(1553) yine Bayezid Müderrisi
olmuştur. H.968’de(1560-61) fakirliği yüzünden Halep kadısı olmuş fakat 970’de(1562-
63) bu görevden azlolunmuştur. Zilhicce 978’de(Nisan-Mayıs 1571) emekli olmuş
ve vefat etmiştir. Kazaskerliğe çok hevesli olmasına rağmen bu göreve getirilmediği
anlaşılan Samsunîzâde, Sicill-i Osmanî’de fâzıl, hâkim, keskin ve mağrur biri olarak tarif
edilmiştir27.

24 Muharrem 952(7
Nisan 1545) tarihli bir hükümde de vufûr-ı diyânet ve emanetine i’timad olunduğundan
İstanbul için kasaplık vazifesini istemeyen Keçeci Hızır’ın durumunun tespit edilmesi
Samsunîzâde’den istenmiştir30.

Teftişe tutulan Sinan Paşa saray akağalarından olup harice çıkmış ve 952’de(1545)
Şam Valisi olmuştur. H. 957’de(1550) vefat etmiştir İnceleme kapsamındaki teftiş
defterinde ismi Sinan Paşa şeklinde geçerken Atâi’nin Eserinde Hadım Sinan Paşa
şeklinde geçmektedir31. 1892-93 tarihli Suriye Vilâyet salnamesinde, Sinan Paşa’nın
H.953(M.1546) yılında atandığı Şam Valiliğini dört yıl süreyle yaptığı belirtilmiştir32.

Bu davalardan
anlaşıldığı üzere Sinan Paşa’nın haksız yere edindiği kazanç toplam 50.562 akçe, 4.177
sikke altındır. Ayrıca haksız yere 80 çuval buğday, 30 çuval arpa, beş deve, 1 katır ve üç
acem kuşağı ile iki nafe39 misk alınmıştır. Sinan Paşa bu davaların tamamına vekili Ali
bin Karagöz aracılığıyla katılmıştır. Hakkındaki iddialardan ilki H. 952-954(1545-1547)
yılları arasındaki üç yıllık zaman diliminde Merc-i Sultan denilen hassa çayırın otunu
atlarına yedirdiği ve defterde kayıtlı-her seneye 10.000 akçe ki- toplam 30.000 akçeyi
vermediği ile ilgilidir. Davacı konumunda bulunan Şam Hassa Harç Emini Halil Bin
Şahin bu miktarın 20.000 akçesinin kendilerine 10.000 akçesinin de ifraz eminine teslim
edilmesi gerektiğini dile getirmiştir.

Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı; yayın nu. 33. Divân-ı Hümâyûn Sicilleri dizisi; IV)

12 Numaralı Mühimme Defteri (978-979/1570-1572) Tıpkıbasım.-Ankara 1996.-646 s. - (T.C.
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı; yayın
nu. 33. Divân-ı Hümâyûn Sicilleri dizisi; IV)

3 Numaralı Mühimme Defteri (966-968/1558-1560) Özet ve transkripsiyon.-Ankara 1993.-LIX,
816 s. - (T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı;
yayın nu. 12. Dîvân-ı Hümâyûn Sicilleri dizisi; 1)

3 Numaralı Mühimme Defteri (966-968/1558-1560) Tıpkıbasım.-Ankara 1993.-570 s. - (T.C.
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı; yayın
nu. 12. Dîvân-ı Hümâyûn Sicilleri dizisi; 1)

401 Numaralı Şam Livâsı Mufassal Tahrîr Defteri(942/1535) I, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı
Yayını, İstanbul 2011.

5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-1566) Özet ve indeks.-Ankara 1994.-XLIX, 449 s. -
(T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı; yayın
nu. 21. Dîvân-ı Hümâyûn Sicilleri dizisi; II)

5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565-1566) Tıpkıbasım.-Ankara 1994.-704 s. - (T.C.
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı; yayın
nu. 21. Dîvân-ı Hümâyûn Sicilleri dizisi; II)

6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565) Özet-transkripsiyon ve indeks.-Ankara 1995.-2 c.
(XXI, 449; V, 490 s.). - (T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi
Daire Başkanlığı; yayın nu. 28. Divân-ı Hümâyûn Sicilleri dizisi; III)

6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565) Tıpkıbasım.-Ankara 1995.-673 s. - (T.C.
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı; yayın
nu. 28. Divân-ı Hümâyûn Sicilleri dizisi; III)

7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569) Özet-Transkripsiyon-İndeks I.-Ankara 1998.-
LIII, 569 s. - (T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire

Başkanlığı; yayın nu. 37. Divân-ı Hümâyûn Sicilleri dizisi; V)

7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569) Tıpkıbasım I, II.-Ankara 1997.-II cilt 1016 s. -
(T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı; yayın
nu. 37. Divân-ı Hümâyûn Sicilleri dizisi; V)

7 numaralı mühimme defteri (975-976/1567-1569), Özet transkripsiyon-indeks III. - Ankara:
Başbakanlık Basımevi, 1999. - 3. c. (VII, 412 s.). - (T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel
Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı; yayın nu. 37. Divân-ı Hümâyûn Sicilleri dizisi;
V)

Sinan Bin Abdullah Ba’albek-Beka’a-Cübbetü’l-As-
sal -Hammare-Havran-İk l i -
mü’l-Bellan-Kerek-i Nuh-Merc-Sa-
fed-Salihiyye-Şam-Zebedani

113

Yunus Bin Abdullah Cübbetü’l-Assal-Kara-Şam. 24 1

Yusuf Bin Abdullah Cübbetü’l-Assal-Şam. 2

Şam Vilâyeti Mehâyif Teftişi (H.956/M.1549)

472

Harita 1: Teftiş Bölgesi.(Kaynak:401 Numaralı Şam Livâsı Mufassal Tahrîr
Defteri(942/1535) I, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayını, İstanbul 2011, s.148)

Muhammed YAZICI